8

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

12 ноября 2015 года
ПРОТОКОЛ № 4
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Лаптев В.В.
Заместители председателя: Смышляев Е. В.; Умербаев И.Р.
Члены комитета: Карпов В. Я.; Мамедов М. П.; Терепа А. Г., Шпаков Ю.Н.
Референт комитета: Ноздрюхин М.Н.
Советник комитета: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА

заседания комитета
1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
3. О проекте закона Новосибирской области «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области».

4. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (второе чтение).

5. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).
6. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).
7. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

8. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов в Новосибирской области» (первое чтение).

9. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

10. О согласовании проекта изменений в ведомственную целевую программу «Государственная поддержка развития институтов местного самоуправления в Новосибирской области на 2013-2015 годы».

11. О предложениях в проект плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

12. О предложениях в проект плана контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

13. О предложениях в проект плана работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на 2016 год.

1. Слушали:

О повестке заседания комитета.

Доклад: Лаптев Владимир Васильевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Дополнить повестку:

1) О плане социально-экономического развития Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

2) О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новосибирской области на 2015-2020 годы»

2. Исключить из повестки вопрос № 4.
Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

 О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

Иконникову Маргариту Юрьевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Сузунского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Нестерову Светлану Ивановну на должность мирового судьи 7-го судебного участка Калининского  судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Поротикову Людмилу Вадимовну должность мирового судьи 6-го судебного участка Дзержинского  судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Речкину Наталью Геннадьевну на должность мирового судьи 6-го судебного участка Новосибирского судебного района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Быковскую Надежду Сергеевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Октябрьского  судебного  района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Воробьева Максима Вячеславовича на должность мирового судьи 5-го судебного участка Октябрьского  судебного  района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Матренчеву Юлию Юрьевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Советского  судебного  района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Обрезана Андрея Николаевича на должность мирового судьи 1-го судебного участка Татарского  судебного  района Новосибирской области;

Вопросы: Смышляев Е.В.
Голосовали: «за» - 5, «воздержались - 2».

Рудковского Владимира Владимировича на должность мирового судьи 3-го судебного участка Тогучинского судебного района Новосибирской области;

Вопросы: Смышляев Е.В.
Голосовали: «за» - 6, «воздержались» - 1.
Севрюкову Елену Владимировну на должность мирового судьи 11-го судебного участка Ленинского  судебного  района города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич - заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Вопросы: Мамедов М.П., Смышляев Е.В., Панферов А.Б., Скатов А.В.

Отвечали: Голубенко В.Ю., Нешумов С.И.

Выступление: Скатов А.В.
Решили:
Предложить головному комитету рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области  к принятию проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» в первом чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.
Протокольная запись.
Мамедов М.П. внес предложение о переходе к электронному документообороту, чтобы полностью исключить использование документов на бумажных носителях.
При рассмотрении вопросов в Законодательном Собрании Новосибирской области связанных с рассмотрением областного бюджета (внесение изменений в областной бюджет), плана социально-экономического развития Новосибирской области, программ, проектов законов Новосибирской области и др.  сопровождается большим объемом документов на бумажном носителе.
Считаю, что переход к электронному документообороту позволит сократить расходы на расходные материалы при подготовке материалов для рассмотрения на заседаниях комитетов и сессий Законодательного Собрания Новосибирской области, а так же сократит время получения депутатами документов.
Голубенко В.Ю. - заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области и Панферов А.Б. – заместитель председателя Законодательного Собрания Новосибирской области поддержали данное предложение.

4. Слушали:
О проекте плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Доклад: Шовтак Виталий Борисович - заместитель министра экономического развития Новосибирской области.

Решили:
Предложить головному комитету рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области  к принятию проект плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:

О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новосибирской области на 2015-2020 годы».
Доклад: Шовтак Виталий Борисович - заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
Вопросы: Смышляев Е. В.

Решили:
Согласовать проект изменений в государственную программу «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в  Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области».

Доклад: Шовтак Виталий Борисович - заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
Вопросы: Терепа А.Г., Смышляев Е.В.,  Мамедов М.П.

Решили:
Предложить головному комитету рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области  к принятию проект закона Новосибирской области «О планировании  социально-экономического развития Новосибирской области» в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Ноздрюхин Михаил Николаевич – референт комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали:
О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
9. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Ноздрюхин Михаил Николаевич – референт комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.
Голосовали: «за» - единогласно.

10. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, отзыва Губернатора Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Ноздрюхин Михаил Николаевич – референт комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, отзыва Губернатора Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, отзыва Губернатора Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - 6.

11. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Бадьин Валерий Георгиевич – председатель Совета депутатов города Бердска.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - 6, «воздержался» - 1.
12. Слушали:

О согласовании проекта изменений в ведомственную целевую программу «Государственная поддержка развития институтов местного самоуправления в Новосибирской области на 2013-2015 годы».

Доклад: Дудникова Валентина Анатольевна  – заместитель министра региональной политики Новосибирской области.
Решили:

Согласовать проект изменений в ведомственную целевую программу «Государственная поддержка развития институтов местного самоуправления в Новосибирской области на 2013-2015 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.
13. Слушали:
О предложениях в проект плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
В ходе обсуждения вопроса предложили включить предложения депутатов Оксаны Анатольевны Марченко и Юрия Викторовича Зозули в графу перспективная проработка законопроектов.
Голосовали: «за» - единогласно.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области включить прилагаемые к настоящему решению предложения в проект плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

14. Слушали:

 О предложениях в проект плана контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области включить  в проект плана контрольных мероприятий  Законодательного Собрания Новосибирской области по соблюдению и  исполнению законов Новосибирской области на 2016 год контрольное мероприятие «О соблюдении и исполнении статьи 1 Закона Новосибирской области от 1 июля 2015 года № 566-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» (срок проведения – IV квартал 2016 года).

Голосовали: «за» - единогласно.

15. Слушали:
О предложениях в проект плана работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на 2016 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Утвердить прилагаемые к настоящему решению предложения в проект плана работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению  на 2016 год.

Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель   комитета                                                                                 В.В. Лаптев
PAGE